
名  称：一般的な名前

食品表示とは、消費者が食品を適切に選択できるよう、食品についての情報を表示するものです。

食品表示を見てみましょう！

 食品表示の例
（くるみクッキー）

原材料名：原材料の中で使った重量が多いものから
順に記載（アレルギー表示併記）

内容量：重さ、個数

保存方法：保存する時の注意点

製造者：製造した会社や工場などの名前、住所

期限表示：消費期限または賞味期限記載

消費期限
安全に食べられる期限。
期限を過ぎたら食べない方がよい。

賞味期限

おいしく食べられる期限。
期限を過ぎても、すぐ食べられないということではない。

参考：農林水産省HP https://www.maff.go.jp/j/syokuiku/kodomo_navi/featured/abc1.html https://www.maff.go.jp/j/syokuiku/kodomo_navi/featured/abc3.html

名称 焼き菓子
原材料名 小麦粉（北海道製造）、マーガリン

（乳成分を含む）、くるみ、砂糖、
卵、食塩

内容量 100g
賞味期限 2024.11.30
保存方法 高温、直射日光を避けて保存し

てください。
製造者 〇〇株式会社

北海道〇〇市〇〇区〇-〇-〇

※実際の食品表示にはピンク色の下線はありません。



栄養成分表示を見ることで自分にあったものを選んだり、食べる量を考えたりすることができます。
栄養不足や食べ過ぎの防止にいかしましょう！

とりすぎた栄養素は、
他の食事で控えるよう
心がけましょう！

参考：厚生労働省HP https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/kenkou_iryou/kenkou/eiyou/syokuji_kijyun.html 札幌市ウェルネス推進課 ２１１－３５１６

「栄養成分表示」を食生活の参考にしてみましょう！

　カツカレー１人前

食塩相当量 ３．３ｇ

炭水化物　　１１７．１ｇ

脂質　　　　　４０．１ｇ

たんぱく質 ２３．８ｇ

エネルギー ９５６kcal

　（ごはん ２５０ｇ）

栄養成分表示（〇〇当たり）
エネルギー 〇〇〇kcal
たんぱく質 〇.〇g
脂質 〇〇.〇g
炭水化物 〇〇.〇g
食塩相当量 〇.〇g
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